POSTOS DE
COMBUSTÍVEIS
TRR's TRANSPORTE
AVIAÇÃO
AGROINDÚSTRIA
INDÚSTRIA E
PROJETOS
ESPECIAIS

TANQUE
JAQUETADO
PARA COMBUSTÍVEL
18
Modelos e Dimensões
Código
Capacidade
litros
Diâmetro
mm
Comprimento
mm
Espessura
mm
Massa Teórica kg
EC1-10P 10.000 2.549 2.000 6,35 1.280
EC1-15P 15.000 1.910 5.400 4,75 1.600
EC1-15P2549 15.000 2.549 3.000 6,35 2.300
EC1-20P 20.000 2.549 4.000 6,35 2.600
EC1-20B 20.000 (10X10) 2.549 4.000 6,35 2.900
EC1-30P 30.000 2.549 6.000 6,35 3.200
EC1-30B1515 30.000 (15X15) 2.549 6.000 6,35 3.600
EC1-30B1020 30.000 (10X20) 2.549 6.000 6,35 3.600
EC1-60P 60.000 2.549 12.000 6,35 6.400
EC1-60B 60.000 (30X30) 2.549 12.000 6,35 6.800
EC1-60T 60.000 (20X20X20) 2.549 12.000 6,35 7.200
EC1-60Q 60.000 (15X15X15X15) 2.549 12.000 6,35 7.600
Testes
Dimensionais, EVS, líquido penetrante, raio X;
estanqueidade, ensaio de descontinuidade da jaqueta
(holiday detector), ensaio de espessura da jaqueta,

Tampa da boca de visita com 5 ou 6 flanges de 2’’, ou
tampa para bomba submersa.
Modelos e Dimensões
Código
Capacidade
litros
Diâmetro
mm
Comprimento
mm
Espessura
mm
Massa Teórica
Kg
ETDJCR-5 5.000 1.460 3.030 4,75 966
ETDJCR-10 10.000 2.549 2.000 6,35 1.280
ETDJCR-15P 15.000 2.549 3.000 6,35 2.300
ETDJCR-15CB
15.000(7,5x7,
5)
2.549 3.000            6,35 2.300
ETDJCR-20P 20.000 2.549 4.000 6,35 2.600
ETDJCR-20CB
20.000
(10x10)
2.549 4.000 6,35 2.900
ETDJCR-30P 30.000 2.549 6.000 6,35 3.200
ETDJCR-30CB
30.000
(15x15)
2.549 6.000 6,35 3.600
ETDJCR-40P 40.000 2.549 8.200 6,35 4.500
ETDJCR-40CB
40.000
(20x20)
2.549 8.200 6,35 4.900

de acordo com a UL 1316.
Modelos e Dimensões
Código
Capacidade
litros
Diâmetro
mm
Comprimento
mm
Espessura
mm
Massa
Teórica kg
ETDJA-3 3.000 1.460 2.005 3,00 370
ETDJA-5 5.000 1.460 3.030 3,50 480
ETDJA-10 10.000 1.910 3.600 4,00 1.280
ETDJA-15 15.000 1.910 5.400 4,00 1.600
ETDJA-20 20.000 2.549 4.000 5,00 2.600
ETDJA-30P 30.000 2.549 6.000 6,00 3.200
25
RV6FRV4F RV5F
EBV-PO
EVB-P

Guarda corpo;
Plataforma;
Passarela.
Modelos e Dimensões
Código
Capacidade
litros
Diâmetro
mm
Comprimento
mm
Espessura
mm
Massa Teórica
Kg
ETAHP-1000 1.000 920 1.510 2,65 224
ETAHP-3000 3.000 1.450 1.850 3,17 402
ETAHP-5000 5.000 1.600 2.500 4,25 619
ETAHP-6000 6.000 1.600 3.000 4,25 680
ETAHP-7500 7.500 1.600 3.800 4,25 708
ETAHP-7500 7.500 1.910 2.700 4,25 959
ETAHP-10P 10.000 1.910 3.510 4,25 995
ETAHP-15P 15.000 1.910 5.400 4,25 1.380
ETAHP-15CB 15.000 1.910 5.400 4,25 1.588
ETAHP-20P 20.000 2.549 4.000 6,35 2.485
ETAHP-20CB 20.000 2.549 4.000 6,35 2.835
ETAHP-30P 30.000 2.549 6.000 6,35 3.285
ETAHP-30CB 30.000 2.549 6.000 6,35 3.635
ETAHP-40P 40.000 2.549 8.000 6,35 4.186
ETAHP-40CB 40.000 2.549 8.000 6,35 4.536
ETAHP-60P 60.000 2.549 12.000 6,35 6.700
ETAHP-60CB 60.000 2.549 12.000 6,35 7.050
TANQUE AÉREO
HORIZONTAL
31
TANQUE AÉREO

Escada;
Guarda corpo;
Plataforma.
Modelos e Dimensões
Código
Capacidade
litros
Diâmetro
mm
Altura
Mm
Espessura
mm
Massa Teórica
Kg
ETAVP-1000 1.000 920 1.770 3,18 217
ETAVP-3000 3.000 1.450 1.850 4,25 515
ETAVP-5000 5.000 1.600 3.230 4,25 780
ETAVP-7500 7.500 1.600 3.750 4,25 965
ETAVP-10P 10.000 1.910 3.800 4,25 1.450
ETAVP-15P 15.000 1.910 5.235 4,25 1.814
ETAVP-20P 20.000 2.549 4.000 6,35 2.290
ETAVP-30P 30.000 2.549 5.900 6,35 3.000
ETAVP-40P 40.000 2.549 8000 6,35 4.010
ETAVP-60P 60.000 2.950 8.800 6,35 7.000
32
Fabricados em Aço Inox, os Tanques Aéreos ECOBRASIL
podem ser horizontais ou verticais, sempre de acordo com as
normas nacionais e internacionais.

Plataforma.
TANQUE AÉREO INOX
HORIZONTAL
Modelos e Dimensões
Código
Capacidade
litros
Diâmetro
mm
Compriment
o mm
Espessura
mm
Massa Teórica
Kg
ETAHP-150 150 500 800 2,00 70
ETAHP-180 180 600 650 2,00 80
ETAHP-250 250 600 985 2,00 89
ETAHP-500 500 750 1.150 2,00 118
ETAHP-1000 1.000 920 1.510 2,50 212
ETAHP-3000 3.000 1.450 1.850 3,00 402
ETAHP-5000 5.000 1.600 2.500 3,50 619
ETAHP-7500 7.500 1.600 3.800 3,50 857

litros
Diâmetro
mm
Comprimento
mm
Largura
mm
Altura
mm
Espessura
mm
Massa
Teórica
Kg
Tanque ETAHP-5000 5.000 1.600 2.500 - - 3,75 619
Bacia ETHBA-5000 5.000 - 3.660 2.110 970 2,65 615
Tanque ETAHP-10P 10.000 1.910 3.510 - - 4,25 995
Bacia ETHBA-10P 10.000 - 6.960 2.110 970 2,65 955
Tanque ETAHP-15P 15.000 1.910 5.400 - - 4,25 1.380
Bacia ETHBA-15P 15.000 - 6.670 2.460 1.450 2,65 1.020
Tanque ETAHP-15PCB
15.000
(7,5x7,5)
1.910 5.400 - - 4,25 1.588
Bacia ETHBA-15P 15.000 - 6.670 2.460 1.450 2,65 1.020
Tanque ETAHP-20P 20.000 2.549 4.000 - - 6,35 2.485
Bacia ETAHB-20P 20.000 - 6.570 3.060 1.450 2,65 1.300
Tanque ETAHP-30P 30.000 2.549 6.000 - - 6,35 3.285
Bacia ETHBA-30P 30.000 - 9.570 3.060 1.450 2,65 1.620
Tanque ETAHP-60P 60.000 2.549 12.000 - - 6,35 6.700
Bacia ETHBA-60P 60.000 - 18.920 3.060 1.450 2,65 3.300
MÓDULO DE
ABASTECIMENTO
37
Módulo Bipartido S10 e S500 com Bomba

PARA GERADORES
Modelos e Dimensões Horizontal
Código
Capacidade
litros
Diâmetro
mm
Comprimento
mm
Espessura
mm
Massa Teórica
Kg
ETAHP-150 150 460 940 2,65 83
ETAHP-250 250 600 915 2,65 112
ETAHP-400 400 750 1150 2,65 147
ETAHP-500 500 750 1.150 2,65 140
ETAHP-1000 1.000 920 1.500 2,65 254
Testes
Dimensionais, liquido penetrante, raio X, estanqueidade,

necessidades Bacia de Contenção Metálica
Código
Capacidade
Litros
Comprimento
mm
Largura
mm
Altura
mm
Espessura
mm
Massa
Teórica
Kg
ETHBA-250 250 1.320 1.020 400 2,65 101
ETHBA-500 500 1.520 1.120 400 2,65 140
ETHBA-1000 1.000 1.770 1.470 560 2,65 213
ETHBA-3000 3.000 2.620 1.930 875 2,65 560
ETHBA-5000 5.000 3.660 2.110 970 2,65 615
ETHBA-7500 7.500 3.580 2.380 980 2,65 720
ETHBA-10P 10.000 4.780 2.380 970 2,65 840
ETHBA-15P 15.000 6.670 2.460 1450 2,65 1.020
ETHBA-20P 20.000 6.570 3.060 1450 2,65 1.300
ETHBA-30P 30.000 9.570 3.060 1450 2,65 1.620
ETHBA-40P 40.000 12.720 3.060 1450 2,65 2.200
ETHBA-60P 60.000 18.920 3.060 1450 2,65 3.300
ACESSÓRIOS
PARA TANQUE AÉREO E
MÓDULO DE ABASTECIMENTO